
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02745/2020 del 09/12/2020

N° DetSet 00702/2020 del 09/12/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Quota Fondo Locazioni - Dotazione statale aggiuntiva per l’anno 2020 -

Contributo mesi marzo, aprile e maggio 2020. Approvazione elenco beneficiari e relativo

fabbisogno finanziario.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02745/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05365-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 09/12/2020 al 24/12/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 02745/2020 del 09/12/2020

Relazione del Responsabile di P.O. del Servizio Politiche Sociali

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 11 della Legge 431 del 9.12.1998, presso il Ministero dei Lavori Pubblici, è istituito il Fondo
Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

- la Giunta Regionale, con la Legge Regionale n. 26 del 18.08.2014, art. 18, è stata delegata per l’erogazione
dei contributi per il sostegno suddetto secondo i requisiti definiti dal Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici
07/06/1999 e dal “Regolamento per la disciplina del Fondo sociale”, approvato dal Consiglio Regionale con
delibera n. 1333 dell’08.02.2000;

- la Regione Basilicata, con comunicazione prot. n. 206718/24AB del 2 novembre 2020 (Prot. Gen. n.
0075596/2020 del 3 novembre 2020), anticipando ai Comuni lucani che con Delibera di Giunta Regionale,
allora riferita come “in corso di pubblicazione”, era stata ripartita la dotazione statale aggiuntiva per l’anno
2020, “Quota Fondo Locazioni”, di € 1.763.933,25 rinveniente dall’art. 29 del D.L. n. 34/2020 “Decreto
Rilancio”, convertito con mod. dalla Legge n. 77/2020, assegnata alla Regione Basilicata con il D.M. del MIT
n. 343 del 12 agosto 2020 e trasferita dallo stesso Ministero in data 16 ottobre 2020, invitava i Comuni della
Regione ad individuare, tramite avvisi e/o altra modalità ritenuta idonea, i soggetti beneficiari della possibile
erogazione di un contributo a sostegno dei canoni di locazione di alloggi privati riferiti ai mesi di
marzo/aprile/maggio 2020, con la precisazione che l’importo del contributo massimo erogabile a detto titolo
non potesse in ogni caso essere superiore a 1.050,00 euro, indicando come termine della trasmissione delle
risultanze di tale attività, con il relativo fabbisogno finanziario, per poter concorrere ad un soddisfacimento in
via prioritaria a valere su un importo di € 800.000,00, il 9 dicembre 2020, oppure, in seconda ed ultima
battuta, il 19 gennaio 2021;

- conseguentemente, questo Comune, con Avviso Pubblico di questo Settore - Servizio Politiche Sociali Prot.
n. 0081665/2020 del 23 novembre 2020, ad oggetto “Quota Fondo Locazioni - Dotazione statale aggiuntiva
per l’anno 2020 - contributo mesi marzo, aprile, maggio 2020”, visti l’art. 29 del D.L. n. 34/2020 “Decreto
Rilancio”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/2020, ed il D.M. n. 343 del 12 agosto 2020 del MIT
(GURI n. 247 del 6 ottobre 2020), nonché la richiesta di cui alla citata nota regionale prot. n. 206718/24AB
del 2 novembre 2020, pubblicato in pari data all’Albo Pretorio comunale e sul sito web del Comune di Matera
nella sezione “Avvisi” della homepage, chiedeva ai soggetti interessati di presentare domanda, della quale
veniva allegato apposito modello;

- detto avviso precisava che nel riparto delle risorse aggiuntive 2020 del “Fondo Nazionale per l’accesso alle
abitazioni in locazione” di cui all’articolo 11 della Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 è previsto che l’accesso
ai contributi per l’anno 2020 è ampliato ai soggetti in possesso dei seguenti requisiti:

conduttori di alloggi privati in locazione in possesso di un indice della situazione economica equivalente
(I.S.E.E.) non superiore ad Euro 35.000,00 che presentino una autocertificazione nella quale dichiarino di
aver subito, in ragione dell’emergenza da Covid-19, una perdita del proprio reddito IRPEF superiore al 20%
nel periodo Marzo-Maggio 2020 rispetto all’analogo periodo dell’anno precedente e di non disporre di
sufficiente liquidità per far fronte al pagamento del canone di locazione e/o degli oneri accessori;

- l’avviso specificava anche che il contributo massimo concedibile per ogni beneficiario potrà essere pari a
quanto previsto nel contratto di locazione del relativo alloggio privato regolarmente registrato, e, comunque,
non potrà essere superiore a complessivi euro 1.050,00 per le tre mensilità di Marzo, Aprile, Maggio 2020 e
che, inoltre, il contributo in parola non è cumulabile con la quota destinata all’affitto del c.d. Reddito di
Cittadinanza di cui al Decreto Legge 28 ottobre 2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28
marzo 2019 n. 26 e ss.mm.ii.;

- nelle more della pubblicazione di detto avviso e della decorrenza dei termini ivi indicati per la
presentazione delle domande dei contributi predetti da parte dei soggetti in possesso dei sopra riportati
requisiti, la Regione Basilicata, solo in data 30 novembre 2020, ha inviato ai Comuni lucani una ulteriore
comunicazione, prot. n. 228109/24AB del 30 novembre 2020 (Prot. Gen. n. 0084045/2020 del 30 novembre
2020), dicendola sostitutiva in toto del contenuto della precedente comunicazione prot. n. 206718/24AB del
2 novembre 2020, con la quale riferiva dell’adozione della DGR n. 862 del 27.11.2020 e precisava che
l'allegato A cui si faceva riferimento al punto 2 c) di detta nota (ndr il riferimento è alla richiamata,
precedente, nota regionale del 2 novembre 2020) è stato sostituito dai requisiti riportati nel corpo della
Deliberazione approvata dalla Giunta Regionale;

- con l’ultima comunicazione del 30 novembre u.s., si fa presente che la D.G.R. n. 862 del 27.11.2020 ha
stabilito di adeguarsi alle disposizioni dell’articolo unico commi 4 e 5 del D.M. n. 343 del 12 agosto 2020 del
MIT di riparto delle risorse aggiuntive 2020 del “Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione” di
cui all’articolo 11 della Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e ss.mm.ii., prevedendo che:

- l’accesso ai contributi è ampliato ai soggetti in possesso di un indice della situazione economica
equivalente (I.S.E.E.) non superiore ad Euro 35.000,00, che presentino una autocertificazione nella quale
dichiarino di aver subito, in ragione dell’emergenza da COVID-19, una perdita del proprio reddito IRPEF



3DSG N° 02745/2020 del 09/12/2020

superiore al 20% nel periodo Marzo-Maggio 2020 rispetto all’analogo periodo dell’anno precedente e di non
disporre di sufficiente liquidità per far fronte al pagamento del canone di locazione e/o degli oneri accessori;

- i contributi concessi ai sensi del … decreto non sono cumulabili con la quota destinata all’affitto del cd.
reddito di cittadinanza di cui al decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 marzo 2019, n. 26. e ss.mm.ii.;

- a fronte di questa seconda comunicazione regionale, l’ufficio dei servizi sociali procedente ha richiesto ai
soggetti interessati opportuna dichiarazione integrativa, sempre resa nella forma della dichiarazione
sostitutiva ex DPR 28/12/2000, n. 445 e ss.mm.ii., relativamente al possesso di taluni dei requisiti necessari
per beneficiare dei contributi di che trattasi, come da altro modello appositamente predisposto;

Preso e dato atto  che i Comuni lucani sono invitati a trasmettere entro e non oltre il 9 dicembre 2020,
l'elenco definitivo approvato dei beneficiari, con il relativo fabbisogno finanziario;

Richiamato, quindi, l’Avviso Prot. n. 0081665/2020 del 23 novembre 2020, pubblicato all’Albo Pretorio e sul
sito web del Comune di Matera nella sezione “Avvisi” della homepage, in pari data;

Rilevato:

- che, a tutto il 7 dicembre c.a., si è registrata la presentazione di n.101 domande per l’accesso alla “Quota
Fondo Locazioni 2020”;

- che corrispondentemente a tali n. 101 domande sono stati assegnati n. 102 codici privacy domande, ossia
numeri identificativi univoci finalizzati ad associare le istanze alle relative pratiche nella successiva
istruttoria dell’ufficio, in quanto erroneamente ad una stessa domanda era stato assegnato sia il codice
privacy 054 poi eliminato e quindi non figurante tra quelli in elenco, che il codice privacy 068 poi
effettivamente attribuito;

- che l’ufficio Servizi Sociali, in ottemperanza a quanto richiesto con le due comunicazioni regionali e dalla
D.G.R. n 862/2020 sopra richiamate, ha provveduto all’istruttoria delle domande pervenute ed alla redazione
dell’elenco dei n. 99 richiedenti ammessi al beneficio (Allegato 1) e dell’elenco dei n. 2 esclusi (Allegato 2)
con le relative motivazioni, entrambi indicanti il corrispondente numero identificativo univoco (codice privacy
domanda) con cui si sono associati gli instanti alle relative pratiche, attribuito a ciascuna domanda
pervenuta o all’ufficio di Servizio Sociale o a mezzo mail all’indirizzo servizio.psicosociale@comune.mt.it, o al
protocollo generale del Comune di Matera;

Rilevato che il fabbisogno finanziario necessario per soddisfare le n. 99 domande dei richiedenti ammessi al
beneficio della “Quota Fondo Locazione 2020” quale contributo per il periodo (tutto o parte) dal mese di
marzo a maggio 2020, è di € 93.605,00;

Ritenuto di dover procedere all’invio alla Regione Basilicata dei 2 elenchi allegati tra cui quello dei n. 99
ammessi al beneficio, con il relativo fabbisogno finanziario, a valere sui fondi sopra detti entro il giorno 9
dicembre 2020;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

La sottoscritta, responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL RUP

Dott.ssa Carmela Luigia CAPOCELLI

 

IL DIRIGENTE

Lette e richiamate integralmente la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del D.lgs. n.165/2001;

Viste tutte le norme e disposizioni sopra richiamate;

DETERMINA

mailto:servizio.psicosociale@comune.mt.it


4DSG N° 02745/2020 del 09/12/2020

 

1) Richiamare la suestesa relazione e le premesse tutte ivi riportate, quale parte integrante del presente
dispositivo;

2) Approvare l’elenco dei n. 99 ammessi al beneficio , con il relativo fabbisogno finanziario di €
93.605,00, quale contributo per il periodo (tutto o parte) dal mese di marzo a maggio 2020 di cui in
premessa, che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante, formale e sostanziale (Allegato 1), da
cui risulta per ciascuna delle n. 99 domande ammesse l’indicazione del contributo massimo erogabile;

3) Dichiarare l’esclusione, per le relative motivazioni, dei n. 2 partecipanti alla procedura avviata con
l’Avviso Prot. n. 0081665/2020 del 23 novembre 2020 di cui all’elenco esclusi (codici privacy domande
050 e 059), che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante, formale e sostanziale (Allegato 2);

4) Dare atto che gli elenchi contenenti tutti i dati (reddito ISEE dichiarato, canoni e periodi di locazione, ecc.)
dei soggetti partecipanti all'avviso, considerati in sede di istruttoria, restano depositato agli atti d’ufficio del
Servizio Politiche Sociali, per ragioni di tutela della riservatezza dei dati personali degli interessati;

5) Trasmettere alla Regione Basilicata i 2 elenchi allegati tra cui quello dei n. 99 ammessi al beneficio, con il
relativo fabbisogno finanziario, a valere sui fondi sopra detti entro il giorno 9 dicembre 2020;

6) Dare atto che la spesa occorrente per l’eventuale successiva erogazione dei contributi in parola, sarà
finanziata con i fondi rivenienti dalla Regione Basilicata allo scopo assegnati al Comune di Matera, previa
adozione degli atti necessari per la relativa previsione nel bilancio comunale, nei limiti dei relativi
stanziamenti;

7) Dare atto che Responsabile del presente procedimento amministrativo è il Funzionario di P.O. del Servizio
Politiche Sociali, Dott.ssa Carmela Luigia CAPOCELLI.

 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6
bis della L. n. 241/1990 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02745/2020 del 09/12/2020

ALLEGATO 2

N° d'ord.
CODICE PRIVACY 

DOMANDA
MOTIVO DI ESCLUSIONE

51 050.
Domanda esclusa perchè riferita a contratto 
di locazione di alloggio di ediizia sociale

59 059.

Soggetto escluso per mancata presentazione 
domanda di partecipazione / richiesta di 
contributo - risulta presentata soltanto 
documentazione richiesta a corredo della 
domanda 

QUOTA FONDO LOCAZIONI 2020 - ELENCO ESCLUSI

Pagina 1/1



6DSG N° 02745/2020 del 09/12/2020

ALLEGATO 1

N° d'ord.
CODICE PRIVACY 

DOMANDA
CANONE DI LOCAZIONE 

MENSILE
MESI RICHIESTI 

(1,2,3)
CONTRIBUTO SPETTANTE

1 001.  €                           500,00 3  €                                  1.050,00 
2 002. 450,00€                           3 1.050,00€                                  
3 008. 260,00€                           3 780,00€                                      
4 011. 430,00€                           3 1.050,00€                                  
5 003. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
6 004. 265,00€                           3 795,00€                                      
7 005. 230,00€                           3 690,00€                                      
8 006. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
9 007. 400,00€                           3 1.050,00€                                  

10 009. 450,00€                           3 1.050,00€                                  
11 010. 420,00€                           3 1.050,00€                                  
12 012. 450,00€                           3 1.050,00€                                  
13 013. 300,00€                           3 900,00€                                      
14 014. 250,00€                           2 500,00€                                      
15 015. 350,00€                           3 1.050,00€                                  
16 032. 400,00€                           3 700,00€                                      
17 016. 600,00€                           3 1.050,00€                                  
18 017. 420,00€                           3 1.050,00€                                  
19 018. 450,00€                           2 700,00€                                      
20 019. 500,00€                           2 700,00€                                      
21 020. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
22 055. 500,00€                           3 1.050,00€                                  
23 021. 500,00€                           2 700,00€                                      
24 022. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
25 023. 440,00€                           2 700,00€                                      
26 024. 250,00€                           3 750,00€                                      
27 025. 500,00€                           3 1.050,00€                                  
28 026. 450,00€                           2 700,00€                                      
29 027. 700,00€                           3 1.050,00€                                  
30 028. 300,00€                           3 900,00€                                      
31 029. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
32 030. 450,00€                           3 1.050,00€                                  
33 031. 420,00€                           3 1.050,00€                                  
34 033. 250,00€                           3 750,00€                                      
35 034. 600,00€                           3 1.050,00€                                  
36 035. 200,00€                           3 600,00€                                      
37 036. 425,00€                           3 1.050,00€                                  
38 037. 350,00€                           3 1.050,00€                                  
39 038. 450,00€                           3 1.050,00€                                  
40 039. 400,00€                           2 700,00€                                      
41 040. 450,00€                           2 700,00€                                      
42 041. 360,00€                           3 1.050,00€                                  
43 042. 450,00€                           3 900,00€                                      
44 043. 300,00€                           3 900,00€                                      
45 044. 650,00€                           3 1.050,00€                                  
46 045. 550,00€                           3 1.050,00€                                  
47 046. 400,00€                           3 1.050,00€                                  

QUOTA FONDO LOCAZIONI 2020 - ELENCO AMMESSI A CONTRIBUTO E FABBISOGNO FINANZIARIO

Pagina 1/2



7DSG N° 02745/2020 del 09/12/2020

ALLEGATO 1
48 047. 250,00€                           2 750,00€                                      
49 048. 250,00€                           2 750,00€                                      
50 049. 650,00€                           3 1.050,00€                                  
52 051. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
53 052. 200,00€                           3 600,00€                                      
54 053. 430,00€                           3 1.050,00€                                  
55 068. 450,00€                           3 1.050,00€                                  
56 056. 450,00€                           3 1.050,00€                                  
57 057. 600,00€                           3 1.050,00€                                  
58 058. 300,00€                           3 900,00€                                      
60 060. 382,54€                           2 700,00€                                      
61 061. 250,00€                           3 750,00€                                      
62 062. 500,00€                           3 1.050,00€                                  
63 063. 600,00€                           3 1.050,00€                                  
64 064. 360,00€                           3 1.050,00€                                  
65 065. 350,00€                           3 1.050,00€                                  
66 066. 420,00€                           3 1.050,00€                                  
67 067. 420,00€                           3 1.050,00€                                  
68 099. 550,00€                           3 1.050,00€                                  
69 098. 400,00€                           2 1.050,00€                                  
70 069. 300,00€                           3 900,00€                                      
71 070. 350,00€                           3 1.050,00€                                  
72 071. 350,00€                           3 1.050,00€                                  
73 072. 300,00€                           3 900,00€                                      
74 073. 380,00€                           3 1.050,00€                                  
75 074. 350,00€                           3 1.050,00€                                  
76 075. 200,00€                           3 600,00€                                      
77 076. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
78 077. 450,00€                           3 1.050,00€                                  
79 078. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
80 079. 250,00€                           3 750,00€                                      
81 080. 330,00€                           3 990,00€                                      
82 081. 500,00€                           3 1.050,00€                                  
83 082. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
84 083. 550,00€                           3 1.050,00€                                  
85 085. 600,00€                           3 1.050,00€                                  
86 084. 350,00€                           3 1.050,00€                                  
87 086. 600,00€                           2 700,00€                                      
88 087. 500,00€                           2 700,00€                                      
89 088. 350,00€                           3 1.050,00€                                  
90 089. 300,00€                           3 900,00€                                      
91 090. 300,00€                           3 900,00€                                      
92 091. 250,00€                           3 1.050,00€                                  
93 092. 380,00€                           3 1.050,00€                                  
94 093. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
95 094. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
96 097. 400,00€                           3 1.050,00€                                  
97 095. 300,00€                           3 900,00€                                      
98 096. 525,00€                           2 700,00€                                      
99 100. 400,00€                           3 1.050,00€                                  

100 101. 500,00€                           3 1.050,00€                                  
101 102. 400,00€                           3 1.050,00€                                  

totale 93.605,00€           
Pagina 2/2


